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BALANÇO PATRIMONIAL
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Período da Escrituração: CNPJ:
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01/01/2023 a 31/12/2023 37.079.460/0001-67

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 6

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota
ATIVO R$ 3.715.506,83R$ 1.924.494,85

 ATIVO CIRCULANTE R$ 3.714.590,73R$ 1.923.578,75

  DISPONÍVEL R$ 0,00R$ 0,00

   CAIXA R$ 0,00R$ 0,00

    CAIXA GERAL R$ 0,00R$ 0,00

  CLIENTES R$ 2.423.592,37R$ 1.236.601,06

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 2.423.592,37R$ 1.236.601,06

    CLIENTES DIVERSOS R$ 2.423.592,37R$ 1.236.601,06

  OUTROS CRÉDITOS R$ 397.938,07R$ 316.477,69

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

   EMPRÉSTIMO A PESSOA LIGADA R$ 316.477,69R$ 316.477,69

    NAISA VIEIRA PEIXOTO R$ 316.477,69R$ 316.477,69

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 81.460,38R$ 0,00

    INSS A COMPENSAR R$ 81.460,38R$ 0,00

  ESTOQUE R$ 893.060,29R$ 370.500,00

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 893.060,29R$ 370.500,00

    MERCADORIAS PARA REVENDA R$ 522.560,29R$ 0,00

    MATÉRIA-PRIMA R$ 370.500,00R$ 370.500,00

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 916,10R$ 916,10

  INVESTIMENTOS R$ 916,10R$ 916,10

   INVESTIMENTO R$ 916,10R$ 916,10

    CONSORCIO R$ 916,10R$ 916,10

PASSIVO R$ 3.715.506,83R$ 1.924.494,85

 (-) PASSIVO CIRCULANTE R$ (29.034,66)R$ (186.611,37)

  (-) FORNECEDORES R$ (247.121,33)R$ (370.500,00)

   (-) FORNECEDORES R$ (247.121,33)R$ (370.500,00)

    (-) GBR COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ (370.500,00)R$ (370.500,00)

    E-CERTIFICACAO SERVICOS
EMPRESARIAIS LTD R$ 0,00R$ 0,00

    FOCUS OFFICE CENTER LTDA - ME R$ 0,00R$ 0,00

    POSTO MOREIRA CABRAL LTDA 3 R$ 2.088,87R$ 0,00

    BASTOS DE MACAE FERRAGENS LTDA
ME R$ 0,00R$ 0,00

    INDUSTRIA DE TECNOLOGIA JAPERI
EIRELI R$ 2.000,00R$ 0,00

    M. M DE LEMOS COMERCIO DE
FERRAMENTAS ME R$ 0,00R$ 0,00

    MADEIREIRA OLIGRAN DE MACAE LTDA
ME R$ 40.277,00R$ 0,00

    COM TJ MACAE ELETR E HIDRAULICA 2 R$ 6.000,00R$ 0,00

    TECNOBRE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA R$ 20.150,00R$ 0,00

    50.393.616 DIONY ARAUJO SILVA R$ 2.880,00R$ 0,00

    J.L.CUNHA CAMPANATI R$ 0,00R$ 0,00

    COMERCIAL TJ ELETRICA E
HIDRAULICA LTDA R$ 3.655,47R$ 0,00

    JS SALES TRANSPORTES EPP R$ 0,00R$ 0,00

    DAFEL LAGOS COMERCIO DE ACO E
MAQUINAS LTDA -MACAE R$ 2.147,55R$ 0,00

    R F ESPIRITO SANTO MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO ME R$ 0,00R$ 0,00

    CONTECNICA LTDA R$ 2.725,00R$ 0,00

    INDUSTRIA DE TELHAS RIO DE
JANEIRO EIRELI R$ 18.600,00R$ 0,00

    C S TOLETO COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA R$ 5.521,00R$ 0,00

    CONCRELAGOS CONCRETO S/A R$ 5.136,99R$ 0,00

    ROSA MOTORS LTDA R$ 2.340,74R$ 0,00

    LEGUS MODULOS LOCACAO DE BENS
MOVEIS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CIMEMPRIMO DISTRIBUICAO DE
CIMENTO LTDA R$ 660,00R$ 0,00

    GLOBAL CIMENTOS ALAGOAS LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    UNIBLOCOS ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA R$ 300,05R$ 0,00

    DINAMICA NEGOCIOS E SERVICOS
LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    CERAMICA OLHOS D`AGUA EIRELI R$ 900,00R$ 0,00

    MADEIREIRA CANAA MACAENSE LTDA -
ME R$ 0,00R$ 0,00

    MARIO TELHAS COM DE MAT CONST
LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    MC BAUCHEMIE BRASIL INDUSTRIA E
COM.LTDA R$ 7.996,00R$ 0,00

    R C S TRANSPORTES E LOGISTICA
LTDA ME R$ 0,00R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 219.752,47R$ 170.151,43

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER R$ 49.601,04R$ 0,00

    IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER R$ 1.310,98R$ 0,00

    SIMPLES NACIONAL A RECOLHER R$ 48.290,06R$ 0,00

   PARCELAMENTOS R$ 170.151,43R$ 170.151,43

    PARCELAMENTO SIMPLIFICADO - PGFN R$ 40.551,50R$ 40.551,50

    PARCELAMENTO - SIMPLES NACIONAL -
RELP R$ 151.094,89R$ 151.094,89

    (-) JUROS/MULTA S/ PARCELAMENTOS R$ (21.494,96)R$ (21.494,96)

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA R$ (1.665,80)R$ 13.737,20

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ (11.764,31)R$ 8.861,24

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 26.993,39R$ 8.861,24

    LIQUIDO DE RESCISÃO R$ (38.757,70)R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 10.098,51R$ 4.875,96

    INSS A RECOLHER R$ 5.030,75R$ 3.946,30

    FGTS A RECOLHER R$ 5.067,76R$ 929,66

   PROVISÕES R$ 0,00R$ 0,00

    PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 3.744.541,49R$ 2.111.106,22

  CAPITAL SOCIAL R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 661.106,22

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 661.106,22

    LUCROS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 661.106,22
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:
Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

NEW CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 37.079.460/0001-67

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 6

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior
      (-) Deducoes R$ (126.015,91)R$ (0,00)

          (-) (-) SIMPLES NACIONAL R$ (126.015,91)R$ (0,00)

     (-) Receita Líquida R$ (126.015,91)R$ (0,00)

    (-) Lucro Bruto R$ (126.015,91)R$ (0,00)

      (-) Despesas Administrativas R$ (16.982,85)R$ (0,00)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (13.183,55)R$ (0,00)
          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (3.799,30)R$ (0,00)

      (-) Despesas com Pessoal R$ (372.452,13)R$ (48.998,83)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (1.995,87)R$ (0,00)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (254.071,36)R$ (34.623,80)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (15.082,86)R$ (2.003,70)

          (-) FÉRIAS R$ (10.943,33)R$ (0,00)

          (-) INSS R$ (63.869,68)R$ (8.700,79)

          (-) FGTS R$ (24.722,48)R$ (3.670,54)

          (-) AJUDA DE CUSTO R$ (1.766,55)R$ (0,00)

      Outras Receitas Operacionais R$ 2.162.522,60R$ 833.180,74

          VENDA DE MERCADORIAS R$ 200,80R$ 0,00

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 2.162.321,80R$ 833.180,74

   Resultado operacional líquido R$ 1.647.071,71R$ 784.181,91

  Resultado Antes do IR R$ 1.647.071,71R$ 784.181,91

 Resultado Depois do IR R$ 1.647.071,71R$ 784.181,91

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 1.647.071,71R$ 784.181,91
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NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 

 
A New Construções e Serviços LTDA., sociedade de economia limitada, constituída sob a forma de capital fechado, com criação 
prevista pelo Decreto Lei nº 3.708, de 10 de janeiro de 1919, personalidade jurídica de direito privado, patrimônio e receitas 
próprios, autonomia gerencial, patrimonial, orçamentária e financeira, tem sede e foro na cidade de Maceió, capital do Estado 
de Alagoas, jurisdição em todo território estadual e prazo de duração indeterminado. 
Constitui objeto social da New Construções e Serviços LTDA as atividades de pintura de edifícios em geral, sinalização em pistas, 
rodoviárias e aeroportos, serviços de engenharia, arquitetura, cartografia, topografia e geodésia, administração de obra, obras 
de urbanização e terraplanagem, construção de edíficios, instalações esportivas e recreativas, instalação e manutenção elétrica, 
hidráulica, sanitária e de gás, sistemas centrais de ar condicionado, ventilação e refrigeração, sistema de prevenção contra 
incêndios, intalação de portas, janelas, divisórias e armários de qualquer tipo de material, locação de automóveis, máquinas e 
equipamentos, andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário. 
 
NOTA 2 – FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

 
A New Construções e Serviços LTDA., mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por 
meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao 
respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a 
prática de atos administrativos. 
As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas 
no “Livro Diário”. 

 
Balanço patrimonial (BP); 
Demonstração do resultado do exercício (DRE);  

 
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 

 
a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC –TG 03) – Demonstração do 

Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) – Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores 
contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os 
recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) 
dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2023 
Caixa 0,00 
Total Caixa 0,00 

 
 

b) Prazos: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como 
circulantes. 

 
c) Obrigações Fiscais e Tributárias: São registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela entidade, sejam eles tributos 

próprios ou retidos na fonte. 
 

 Valor (R$) 
Descrição 2023 
Simples Nacional a Recolher 48.290,06 
Total Obrigações Tributárias 48.290,06 

 
 

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 
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d) Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas: São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento a 
pagar, bem como, os encargos retidos a pagar. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2023 
INSS a Recolher 5.030,75 
FGTS a Recolher 5.067,76 
Total Obrigações Tributárias 4.875,96 

 
 

e) Provisão de 13º Salário e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e 
baixados conforme o pagamento até a data do balanço. 

 
f) Fornecedores a pagar: São registradas nessa conta contábil os valores a pagar a fornecedores de bens ou serviços. 

 
g) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. 
 

 

h) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação de 
serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas 
quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Solução Engenharia LTDA e assim possam ser 
confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão 
reconhecidas no resultado. 

i)  
j) Capital Social: O capital Social integralizado em R$ 1.450.000,00, divido em 1.450.000 quotas no valor de R$ 1,00, pelo 

controlador em moeda corrente brasileira. 
 

k) Lucro do Exercício: O lucro do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), 
ocorreu por ter auferido receita e pelo reconhecimento das despesas.
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       NOTA 4 – OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE) 
 

Os passivos circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos 
correspondentes encargos incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes são 
registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. – Provisões – Uma provisão 
é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico 
possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores 
estimativas do risco envolvido. 

 
 

NOTA 5 – PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIA 
 

Não houve provisão para as perdas contingentes prováveis e nem as perdas contingentes possíveis. 

A New Construções e Serviços LTDA não é parte em processos judiciais, seja como autor ou réu. 

NOTA 6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

O Patrimônio Líquido ou Capital Próprio representa os valores que os sócios ou acionistas têm na empresa em um determinado 
momento. No balanço patrimonial, a diferença entre o valor dos ativos e dos passivos representa o Patrimônio Líquido, que é o 
valor contábil devido pela pessoa jurídica aos sócios ou acionistas, baseado no Princípio da Entidade. 

 
  Valor (R$) 
Descrição 2022 2022 
Patrimônio Líquido 2.111.106,22 3.744.541,49 
Total do Patrimônio 2.111.106,22                     3.744.541,49 

 
 

NOTA 7 – RECEITAS (Resolução CFC No. 1.187/09) 
 

Lucro do Exercício: O lucro do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), ocorreu por ter 
auferido receita e pelo reconhecimento de despesa. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2023 
Serviços Prestados 2.162.321,80 
Outras Receitas Operacionais 0,00 
Total do Patrimônio 2.162.321,80 

 
 

 Valor (R$) 
Descrição 2023 
Despesas c/ Pessoal 406.721,82 
Despesas Gerais 3.799,30 
Despesas Financeiras 0,00 
Despesas Operacionais 1.995,87 
Total do Patrimônio 412.516,99 
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NOTA 8 – OUTRAS RECEITAS / DESPESAS (FATOS EXTRAORDINÁRIOS) 

 
Conforme a Resolução 1.152/09 que aprova NBC TG 13 e 1.157/09 que aprova CTG 02 e a Medida Provisória No. 449/08 (atual 
Lei 11.941/09) as receitas e despesas não operacionais foram classificadas no Grupo “Outras Receitas / Despesas” no grupo 
operacional. 

 
NOTA 9 – DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

 
O lucro acumulado do exercício de 2023 será mantido em Lucro Acumulado, montante no valor de R$ 1.633.435,27 permanecerá na 
conta de em conformidade com as exigências legais. 

 
NOTA 10 – TRIBUTAÇÃO 

 
A New Construções e Serviços LTDA empresa optante pelo sistema/critério do Simples Nacional, onde os impostos e as 
contribuições são apuradas de maneira progressiva de acordo com a faixa de faturamento vigente em lei e pagas em uma única, 
requeridos pela legislação fiscal. 

 
NOTA 11 - TERMO DE APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 
As demonstrações contábeis da New Construções e Serviços LTDA, foram aprovadas em 01 de março de 2023 e foram 
elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às sociedades limitadas, em convergência com as 
Normas Internacionais de Contabilidade. Na Nota Explicativa n° 7, a New Construções e Serviços LTDA cumpre o exigido quando 
a Lei determina que ao fim de cada exercício social, a diretoria elaborarará, com base na escrituração mercantil da companhia, 
as demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza a sua situação patrimonial e as mutações ocorridas no 
exercício. 

 
 
 

Informações Adicionais 
 

A NEW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA É UMA EMPRESA, QUE: 
 

§ Possui certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de débitos relativos aos tributos administrados 
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - 
FGTS; 

§ Mantêm sua escrituração contábil regular que registre as receitas e despesas, bem como a aplicação em gratuidade de 
forma segregada, em consonância com as normas emanadas do Conselho Federal de Contabilidade; 

§ Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovem a 
origem e a aplicação de seus recursos e os relativos a atos ou operações realizadas que impliquem modificação da 
situação patrimonial; 

§ Cumpre as obrigações acessórias estabelecidas na legislação tributária; 
§ Elabora as demonstrações contábeis e financeiras devidamente auditadas por auditor independente legalmente 

habilitado nos Conselhos Regionais de Contabilidade. 
 
 

__________________________________                               ___________________________________ 
                                     Hugo Fellipe Gomes da Silva                                                         Naisa Vieira Peixoto 
                                                                                                      
                                     Contador                                                                                          Sócio Administrador      
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:
Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

NEW CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

01/01/2024 a 31/12/2024 37.079.460/0001-67

01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Número de Ordem do Livro: 7

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 13.533.344,17R$ 3.715.506,83

 ATIVO CIRCULANTE R$ 13.532.428,07R$ 3.714.590,73

  CLIENTES R$ 12.266.818,13R$ 2.423.592,37

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 12.266.818,13R$ 2.423.592,37

    CLIENTES DIVERSOS R$ 12.266.818,13R$ 2.423.592,37

  OUTROS CRÉDITOS R$ 265.062,17R$ 397.938,07

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ (159.339,30)R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ (155.742,80)R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ (3.596,50)R$ 0,00

   EMPRÉSTIMO A PESSOA LIGADA R$ 316.477,69R$ 316.477,69

    NAISA VIEIRA PEIXOTO R$ 316.477,69R$ 316.477,69

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 107.923,78R$ 81.460,38

    IRRF A RECUPERAR R$ 0,00R$ 0,00

    INSS A COMPENSAR R$ 107.923,78R$ 81.460,38

  ESTOQUE R$ 1.000.547,77R$ 893.060,29

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 1.000.547,77R$ 893.060,29

    MERCADORIAS PARA REVENDA R$ 630.047,77R$ 522.560,29

    MATÉRIA-PRIMA R$ 370.500,00R$ 370.500,00

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 916,10R$ 916,10

  INVESTIMENTOS R$ 916,10R$ 916,10

   INVESTIMENTO R$ 916,10R$ 916,10

    CONSORCIO R$ 916,10R$ 916,10

PASSIVO R$ 13.533.344,17R$ 3.715.506,83

 (-) PASSIVO CIRCULANTE R$ 1.924.693,23R$ (29.034,66)

  (-) FORNECEDORES R$ (139.633,85)R$ (247.121,33)

   (-) FORNECEDORES R$ (139.633,85)R$ (247.121,33)

    (-) GBR COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ (370.500,00)R$ (370.500,00)

    POSTO MOREIRA CABRAL LTDA 3 R$ 2.888,87R$ 2.088,87

    INDUSTRIA DE TECNOLOGIA JAPERI
EIRELI R$ 2.000,00R$ 2.000,00

    M. M DE LEMOS COMERCIO DE
FERRAMENTAS ME R$ 4.555,72R$ 0,00

    MADEIREIRA OLIGRAN DE MACAE LTDA
ME R$ 40.277,00R$ 40.277,00
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    COM TJ MACAE ELETR E HIDRAULICA 2 R$ 6.000,00R$ 6.000,00

    TECNOBRE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA R$ 20.150,00R$ 20.150,00

    50.393.616 DIONY ARAUJO SILVA R$ 8.745,00R$ 2.880,00

    COMERCIAL TJ ELETRICA E
HIDRAULICA LTDA R$ 3.701,27R$ 3.655,47

    DAFEL LAGOS COMERCIO DE ACO E
MAQUINAS LTDA -MACAE R$ 6.683,51R$ 2.147,55

    CONTECNICA LTDA R$ 2.725,00R$ 2.725,00

    INDUSTRIA DE TELHAS RIO DE
JANEIRO EIRELI R$ 18.600,00R$ 18.600,00

    C S TOLETO COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA R$ 83.686,00R$ 5.521,00

    CONCRELAGOS CONCRETO S/A R$ 5.136,99R$ 5.136,99

    ROSA MOTORS LTDA R$ 2.340,74R$ 2.340,74

    CIMEMPRIMO DISTRIBUICAO DE
CIMENTO LTDA R$ 660,00R$ 660,00

    UNIBLOCOS ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA R$ 300,05R$ 300,05

    CERAMICA OLHOS D`AGUA EIRELI R$ 900,00R$ 900,00

    MC BAUCHEMIE BRASIL INDUSTRIA E
COM.LTDA R$ 7.996,00R$ 7.996,00

    U CALDEIRA GOMES LTDA R$ 9.805,00R$ 0,00

    Silkcolor Uniformes R$ 3.715,00R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 937.890,73R$ 219.752,47

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER R$ 767.739,30R$ 49.601,04

    IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER R$ 94.074,23R$ 1.310,98

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER R$ 74.149,35R$ 0,00

    IRRF A RECOLHER R$ 719,40R$ 0,00

    PIS A RECOLHER R$ 44.626,93R$ 0,00

    COFINS A RECOLHER R$ 205.970,43R$ 0,00

    ISS RETIDO A RECOLHER R$ 2.500,00R$ 0,00

    SIMPLES NACIONAL A RECOLHER R$ 345.698,96R$ 48.290,06

   PARCELAMENTOS R$ 170.151,43R$ 170.151,43

    PARCELAMENTO SIMPLIFICADO - PGFN R$ 40.551,50R$ 40.551,50

    PARCELAMENTO - SIMPLES NACIONAL -
RELP R$ 151.094,89R$ 151.094,89

    (-) JUROS/MULTA S/ PARCELAMENTOS R$ (21.494,96)R$ (21.494,96)
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  (-) OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA R$ 1.126.436,35R$ (1.665,80)

   (-) OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 815.269,13R$ (11.764,31)

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 661.378,34R$ 26.993,39

    (-) LIQUIDO DE RESCISÃO R$ 153.890,79R$ (38.757,70)

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 295.779,22R$ 10.098,51

    INSS A RECOLHER R$ 185.808,86R$ 5.030,75

    FGTS A RECOLHER R$ 109.970,36R$ 5.067,76

   PROVISÕES R$ 15.388,00R$ 0,00

    PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO R$ 15.388,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 3.744.541,49R$ 3.744.541,49

  CAPITAL SOCIAL R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 1.450.000,00R$ 1.450.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 2.294.541,49

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 2.294.541,49

    LUCROS ACUMULADOS R$ 2.294.541,49R$ 2.294.541,49

    LUCRO DO PERIODO R$ 0,00R$ 0,00

 RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS R$ 0,00R$ 0,00

  DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS R$ 7.864.109,45R$ 0,00

   (-) DISTRIBUIÇÃO ANTECIPADA DE
LUCRO R$ 7.864.109,45R$ 0,00

    (-) NAISA VIEIRA PEIXOTO WANDERLEY R$ 7.864.109,45R$ 0,00
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:
Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:
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Descrição Saldo atualNota Saldo anterior
      (-) Deducoes R$ (749.969,21)R$ (126.015,91)

          (-) (-) ISS R$ (2.500,00)R$ (0,00)

          (-) (-) COFINS R$ (205.970,43)R$ (0,00)

          (-) (-) PIS R$ (44.626,93)R$ (0,00)

          (-) (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (74.149,35)R$ (0,00)

          (-) (-) IMPOSTO DE RENDA R$ (125.313,60)R$ (0,00)

          (-) (-) SIMPLES NACIONAL R$ (297.408,90)R$ (126.015,91)

     (-) Receita Líquida R$ (749.969,21)R$ (126.015,91)

    (-) Lucro Bruto R$ (749.969,21)R$ (126.015,91)

      (-) Despesas Administrativas R$ (101.612,62)R$ (16.982,85)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (101.612,62)R$ (13.183,55)
          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (0,00)R$ (3.799,30)

      (-) Despesas com Pessoal R$ (1.309.729,14)R$ (372.452,13)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (0,00)R$ (1.995,87)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (811.067,96)R$ (254.071,36)

          (-) PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES R$ (10.200,00)R$ (0,00)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (69.848,34)R$ (15.082,86)

          (-) FÉRIAS R$ (81.755,99)R$ (10.943,33)

          (-) INSS R$ (220.281,46)R$ (63.869,68)

          (-) FGTS R$ (104.902,60)R$ (24.722,48)

          (-) AJUDA DE CUSTO R$ (361,05)R$ (1.766,55)
          (-) HORAS AFAST. P/DOENCA
C/DIR.INTEGRAIS R$ (985,36)R$ (0,00)

          AVISO PREVIO R$ 3.566,69R$ 0,00

          HORAS FALTAS R$ 18.180,65R$ 1.101,34

          (-) HORAS EXTRAS R$ (4.490,60)R$ (2.818,89)

          (-) CESTA BASICA R$ (26.870,06)R$ (7.517,75)

          (-) REFLEXO EXTRAS DSR R$ (839,19)R$ (607,00)

          MULTA ESTABILIDADE ART. 480/CLT R$ 126,13R$ 463,08

      Outras Receitas Operacionais R$ 10.025.420,42R$ 2.162.522,60

          VENDA DE MERCADORIAS R$ 0,00R$ 200,80

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 10.025.420,42R$ 2.162.321,80

   Resultado operacional líquido R$ 7.864.109,45R$ 1.647.071,71

  Resultado Antes do IR R$ 7.864.109,45R$ 1.647.071,71
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Entidade:
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Descrição Saldo atualNota Saldo anterior
 Resultado Depois do IR R$ 7.864.109,45R$ 1.647.071,71

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 7.864.109,45R$ 1.647.071,71
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 17/11/2025  0004577037 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS 

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L 

 FALÊNCIA, INSOLVÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E 
 EXTRAJUDICIAL E CONCORDATA 

 CERTIDÃO Nº:   004577037  FOLHA: 1/1 
 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

                        Certifico   que,   pesquisando   os   registros   de   distribuição   de   feitos   do   Estado   de   Alagoas,   anteriores, 
 verifiquei NÃO CONSTAR distribuições em nome de:  

 NEW CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, vinculado ao CNPJ: 37.079.460/0001-67 **************************** 

                        Certifico   ainda   que   a   pesquisa   acima   refere-se   a   AÇÕES   DE   FALÊNCIA,   INSOLVÊNCIA, 
 RECUPERAÇÃO   JUDICIAL   E   EXTRAJUDICIAL   E   CONCORDATA   em   andamento   nas   unidades   judiciárias   do 
 Poder Judiciário do Estado de Alagoas, com as ressalvas abaixo: 

 Observações: 

 1 - A presente certidão foi emitida de acordo com a Resolução nº. 121/2010 do CNJ; 

 2   -   A   presente   certidão   não   abrange   eventuais   ações   de   FALÊNCIA   em   que   a   pessoa   a   respeito   da   qual   é 
 expedida figure no pólo ativo; 

 3   -   Não   existe   conexão   com   qualquer   outra   base   de   dados   de   instituição   pública   ou   com   a   Receita   Federal   que 
 verifique a identidade do NOME/RAZÃO SOCIAL com o CPF/CNPJ; 

 4   -   Esta   certidão   não   contempla   os   processos   em   tramitação   no   2º   grau   de   jurisdição   do   Tribunal   de   Justiça   do 
 Estado de Alagoas, que deverão ser objeto de certidões específicas; 

 5 - A exatidão dos dados pessoais fornecidos para pesquisa é de inteira responsabilidade da parte interessada. 

 6   -   A   autenticidade   desta   certidão   poderá   ser   confirmada   pela   internet   no   site   do   Tribunal   de   Justiça   do   Estado 
 de Alagoas (www.tjal.jus.br). 

                        Esta certidão foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias. 

 Maceió, segunda-feira, 17 de novembro de 2025 às 12h28min. 

                      0004577037 
 PEDIDO N°:  
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NEW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
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Notas Explicativas 

 31 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



New Construções e Serviços LTDA. 
 

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis 
Endereço: Rua Epaminondas Gracindo, nº 22, Pajuçara, Cep: 57030-101, Maceió-AL 

 

 

 

 
 

 
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 

 
A New Construções e Serviços LTDA., sociedade de economia limitada, constituída sob a forma de capital fechado, com criação 
prevista pelo Decreto Lei nº 3.708, de 10 de janeiro de 1919, personalidade jurídica de direito privado, patrimônio e receitas 
próprios, autonomia gerencial, patrimonial, orçamentária e financeira, tem sede e foro na cidade de Maceió, capital do Estado 
de Alagoas, jurisdição em todo território estadual e prazo de duração indeterminado. 
Constitui objeto social da New Construções e Serviços LTDA as atividades de pintura de edifícios em geral, sinalização em pistas, 
rodoviárias e aeroportos, serviços de engenharia, arquitetura, cartografia, topografia e geodésia, administração de obra, obras 
de urbanização e terraplanagem, construção de edíficios, instalações esportivas e recreativas, instalação e manutenção elétrica, 
hidráulica, sanitária e de gás, sistemas centrais de ar condicionado, ventilação e refrigeração, sistema de prevenção contra 
incêndios, intalação de portas, janelas, divisórias e armários de qualquer tipo de material, locação de automóveis, máquinas e 
equipamentos, andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário. 
 
NOTA 2 – FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

 
A New Construções e Serviços LTDA., mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por 
meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao 
respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a 
prática de atos administrativos. 
As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas 
no “Livro Diário”. 

 
Balanço patrimonial (BP); 
Demonstração do resultado do exercício (DRE);  

 
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 

 
a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC –TG 03) – Demonstração do 

Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) – Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores 
contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os 
recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) 
dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2024 
Caixa 0,00 
Total Caixa 0,00 

 
 

b) Prazos: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como 
circulantes. 

 
c) Obrigações Fiscais e Tributárias: São registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela entidade, sejam eles tributos 

próprios ou retidos na fonte 
 

 
 
 
 
 
 
 

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 
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 Impostos a Recolher Valor (R$) 
Descrição 2024 
Imposto de Renda a Recolher 94.074,23 
Contribuição Social a Recolher 74.149,35 
IRRF a Recolher 719,40 
PIS a Recolher 44.626,93 
COFINS a Recolher 205.970,43 
ISS Retido a Recolher 2.500,00 
Simples Nacional a Recolher 345.698,96 
Total Obrigações Tributárias 767.739,30 

 
 

Parcelamentos Valor (R$) 
Descrição 2024 
Simplificado – PGFN 94.074,23 
Simples Nacional – RELP 74.149,35 
Total Obrigações Tributárias 170.151,43 

 
 

d) Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas: São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento a 
pagar, bem como, os encargos retidos a pagar. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2024 
INSS a Recolher 185.808,86 
FGTS a Recolher 109.970,36 
Total Obrigações Tributárias 295.779,22 

 
 

e) Provisão de 13º Salário e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e 
baixados conforme o pagamento até a data do balanço. 

 
f) Fornecedores a pagar: São registradas nessa conta contábil os valores a pagar a fornecedores de bens ou serviços. 

 
g) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. 
 

 

h) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação de 
serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas 
quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a New Construções e Serviços LTDA e assim possam 
ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações 
estão reconhecidas no resultado. 

i)  
j) Capital Social: O capital Social integralizado em R$ 1.450.000,00, divido em 1.450.000 quotas no valor de R$ 1,00, pelo 

controlador em moeda corrente brasileira. 
 

k) Lucro do Exercício: O lucro do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), 
ocorreu por ter auferido receita e pelo reconhecimento das despesas.
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       NOTA 4 – OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE) 
 

Os passivos circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos 
correspondentes encargos incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes são 
registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. – Provisões – Uma provisão 
é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico 
possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores 
estimativas do risco envolvido. 

 
 

NOTA 5 – PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIA 
 

Não houve provisão para as perdas contingentes prováveis e nem as perdas contingentes possíveis. 

A New Construções e Serviços LTDA não é parte em processos judiciais, seja como autor ou réu. 

NOTA 6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

O Patrimônio Líquido ou Capital Próprio representa os valores que os sócios ou acionistas têm na empresa em um determinado 
momento. No balanço patrimonial, a diferença entre o valor dos ativos e dos passivos representa o Patrimônio Líquido, que é o 
valor contábil devido pela pessoa jurídica aos sócios ou acionistas, baseado no Princípio da Entidade. 

 
  Valor (R$) 
Descrição 2023 2024 
Patrimônio Líquido 3.744.541,49 3.744.541,49 
Total do Patrimônio 3.744.541,49                   3.744.541,49 

 
 

NOTA 7 – RECEITAS (Resolução CFC No. 1.187/09) 
 

Lucro do Exercício: O lucro do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), ocorreu por ter 
auferido receita e pelo reconhecimento de despesa. 

 
 Valor (R$) 
Descrição 2024 
Serviços Prestados 10.025.420,42 
Outras Receitas Operacionais 0,00 
Total do Patrimônio 10.025.420,42 

 
 

 Valor (R$) 
Descrição 2024 
Despesas c/ Pessoal 1.469.527,74 
Despesas Gerais 0,00 
Despesas Financeiras 0,00 
Despesas Operacionais 0,00 
Total do Patrimônio 1.469.527,74 

 




